УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 7 февраля 2024 г. № 36

МЕТОДИКА

распределения и правила предоставления иных межбюджетных трансфертов из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на реализацию мероприятий по благоустройству городского округа «город Якутск» в рамках подготовки к проведению VIII Международных спортивных игр «Дети Азии» на 2024 год

- 1. Настоящая методика определяет принципы распределения и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на реализацию мероприятий по благоустройству городского округа «город Якутск» в рамках подготовки к проведению VIII Международных спортивных игр «Дети Азии» на 2024 год (далее иные межбюджетные трансферты).
- 2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются местному бюджету городского округа «город Якутск» Республики Саха (Якутия) на основании статьи 6 Закона Республики Саха (Якутия) от 21 октября 2021 г. 2396-3 № 703-VI «О статусе столицы Республики Саха (Якутия)» в целях реализации мероприятий по благоустройству городского округа «город Якутск» в рамках подготовки к проведению VIII Международных спортивных игр «Дети Азии» на 2024 год.
- 3. Уполномоченным органом по предоставлению иных межбюджетных трансфертов из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) является Министерство финансов Республики Саха (Якутия) (далее Министерство).
- 4. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на реализацию перечня мероприятий на 2023 2024 гг. по благоустройству г. Якутска к проведению VIII Международных спортивных игр «Дети Азии», утвержденного Главой Республики Саха (Якутия) и согласованного с Министерством финансов Республики Саха (Якутия), Министерством жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Саха (Якутия), Министерством по физической культуре и спорту Республики Саха (Якутия), Министерством транспорта и дорожного хозяйства Республики Саха (Якутия),

Окружной администрацией городского округа «город Якутск» (далее – перечень мероприятий).

- 5. Объем иных межбюджетных трансфертов определяется как 100 процентов от суммы потребности государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на 2024 год в соответствии с перечнем мероприятий.
- 6. Распределение иных межбюджетных трансфертов на 2024 год утверждается Законом Республики Саха (Якутия) о государственном бюджете Республики Саха (Якутия) на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
 - 7. Окружная администрация города Якутска:
- 1) обеспечивает целевое использование иных межбюджетных трансфертов;
- 2) направляет иные межбюджетные трансферты на выполнение перечня мероприятий;
- 3) производит расходование иных межбюджетных трансфертов по соответствующему коду целевой статьи, утвержденному приказом Министерства.
- 8. Иные межбюджетные трансферты предоставляются местному бюджету городского округа «город Якутск» Республики Саха (Якутия) в пределах лимитов бюджетных обязательств, направленных в установленном порядке Министерству.
- 9. Иные межбюджетные трансферты перечисляются в установленном порядке на лицевой счет городского округа «город Якутск», открытый в Управлении Федерального казначейства по Республике Саха (Якутия).
- 10. Окружная администрация города Якутска Республики Саха (Якутия) не позднее 1 декабря 2024 года представляет в Министерство отчет об осуществлении расходов местного бюджета, в целях финансирования которых предоставляются иные межбюджетные трансферты, по форме, установленной согласно приложению к настоящей методике. При этом Министерство имеет право запросить от Окружной администрации города Якутска дополнительную информацию.
- 11. Ответственность за достоверность представляемых в Министерство сведений об осуществлении расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых предоставлены иные межбюджетные трансферты, возлагается на орган местного самоуправления городского округа «город Якутск» Республики Саха (Якутия).
- 12. В случае несоблюдения органом местного самоуправления городского округа «город Якутск» Республики Саха (Якутия) целевого назначения иных межбюджетных трансфертов к нему применяются

бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.

- 13. Не использованные в текущем финансовом году иные межбюджетные трансферты подлежат возврату в государственный бюджет Республики Саха (Якутия).
- 14. Контроль за соблюдением городским округом «город Якутск» Республики Саха (Якутия) целей и порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов осуществляется Министерством и уполномоченными органами государственного финансового контроля.

Приложение

к методике распределения и правилам предоставления иных межбюджетных трансфертов из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на реализацию мероприятий по благоустройству городского округа «город Якутск» в рамках подготовки к проведению VIII Международных спортивных игр «Дети Азии» на 2024 год

ФОРМА

Отчет

об использовании иных межбюджетных трансфертов из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) на реализацию мероприятий по благоустройству городского округа «город Якутск» в рамках подготовки к проведению VIII Международных спортивных игр «Дети Азии» за 2024 год

№ π/π	Наименование мероприятия	Предусмотрено денежных средств на реализацию мероприятий, рублей	Кассовый расход, рублей	Остаток средств, рублей	Причины остатка
1	2	3	4	5	6

Глава городского округа «город Якутск»			
		(подпись)	(расшифровка подписи)
Руководитель Департамента ф	ринансов		
городского округа «город Яку			
13 1 3		(подпись)	(расшифровка подписи)
	М.П.		
Исполнитель			
	(расшифровка подписи)		